
God bløgging gir bedre kvalitet

1. Skader ved pumping av torsk
Forsøk med pumping av sløyd fisk, med el-
ler uten hodet på, resulterte i flere skader 
på fisken enn når fisken ble pumpet usløyd 
(bløgget) eller levende.

Pumping av levende fisk er mer kritisk med 
hensyn til råstoffkvaliteten enn pumping av 
død fisk fordi det er skader som påføres  
fisken mens den er i live som gir i blodflek-
ker i fileten.

En svært vanlig skade påført under pum-
ping av sløyd fisk, særlig med hodet på, var 
knekt nakkebein og løse ørebein. Denne 
skaden er mest alvorlig dersom råstoffet 
skal benyttes til salting og ikke så alvorlig 
dersom det går til filetproduksjon. 

Det var sammenheng mellom frekvens av 
løse ørebein på råstoffet og ferdig saltfisk 

der ørebeina var så løse (revet helt ned til 
skinnet og innover i fisken) at det innebar 
nedklasset kvalitet under vraking. 

2. Direktesløying og RSW-kjøling av torsk
Et annet forsøk viser at god bløgging og 
utblødning av råstoffet (torsk) er viktigere 
for filetkvaliteten enn hva kjølemetoden er.

I dette forsøket ble tre råstoffpartier sam-
menlignet med hensyn til kvalitet på ferske 
filetprodukter:

•	Råstoff 1: Direktesløyd, RSW-kjølt og 
pumpet torsk fra et stort snurrevadhal

•	Råstoff 2: Direktesløyd og RSW-kjølt torsk 
fra et middels stort snurrevadhal

•	Råstoff 3: Bløgget, utblødd og sløyd 
torsk som ble iset i konteiner. Fisken kom 
fra det samme halet som råstoff 2, som 
ikke ble pumpet.

Etter lossing fra snurrevadbåten ett døgn 
etter fangst ble de tre råstoffpartiene kjølt 
videre på land i ytterligere ett døgn, inntil 
de ble filetert to døgn etter fangst. Under 
produksjonen ble filetene kontrollert for 
kvalitetsfeil som spalting, bløt konsistens, 
rød grunnfarge og blodflekker. 
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Pumping av sløyd torsk, med eller uten hodet på, resulterer i 
flere skader på fisken enn når fisken blir pumpet usløyd (bløg-
get) eller levende. God bløgging og utblødning av råstoffet 
er viktigere enn kjølemetoden med hensyn til filetkvalitet.

f i ske r i -  og  havbruksnær ingens  l ands fo ren in g

Skader ved pumping av torsk med 
ulik bearbeidingsgrad:

•	Levende	fisk
•	Usløyd	(bløgget)
•	Sløyd	med	hode
•	Sløyd	uten	hode

Filetkvalitet ved direktesløying og 
RSW-kjøling av torsk (snurrevad):

•	Direktesløyd,	RSW-kjølt	og	pumpet
•	Direktesløyd,	RSW-kjølt,	ikke	

pumpet
•	Bløgget,	utblødd,	sløyd	og	iset	(tørr)	

i konteiner, ikke pumpet



Skader som ble påført død fisk under 
pumping resulterte som ventet ikke i blod-
uttredelser i muskelen, og hadde slik sett 
mindre konsekvenser for råstoffkvaliteten 
enn	når	fisken	ble	pumpet	 levende.	Løs-
riving av ørebein var imidlertid en vanlig 
pumpeskade på sløyd fisk, som i produk-
sjon av saltfisk førte til høyere frekvens av 
tilsvarende kvalitetsfeil i ferdig saltfisk.

Det var betydelig lavere innslag av spal-
tet filet fra råstoffparti 3, som var bløgget, 
utblødd, sløyd og iset i konteiner, enn fra 
råstoffparti 1 og 2 som var direktesløyd og 
RSW-kjølt.

Størst innslag av spaltet filet var det i 
filet fra råstoffparti 1, som i tillegg også 
var pumpet og kom fra et ekstra stort 
snurrevadhal (ca. 25 tonn).

Det var betydelig lavere innslag av bløt 
konsistens, rød grunnfarge og blodflekker 
i filet fra råstoffparti 3, som var bløgget, 
utblødd, sløyd og iset i konteiner, enn fra 
råstoffparti 1 og 2 som var direktesløyd 
og RSW-kjølt. Størst innslag av rød grunn-
farge var det i filet fra parti 1, som i tillegg 
også var pumpet og kom fra et ekstra stort 
snurrevadhal (ca. 25 tonn).
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Figuren viser frekvenser av skader på torsk etter vakumpumping ved ulik bearbeidings-
grad; levende, usløyd, sløyd med hode og sløyd uten hode. 

Fisken til venstre ble direktesløyd og RSW-kjølt, mens fisken i midten ble bløgget, ut-
blødd og iset i konteiner; for øvrig kommer råstoffet fra samme snurrevadhal. Partiet til 
høyre kommer fra et stort snurrevadhal som ble direktesløyd, RSW-kjølt og pumpet.


